Belirtilen alanlardaki çalışmalar genellikle kütüb-i sitte kitapları üzerine yapılmıştır.

<sup>1</sup> Endülüs'ün fetih sürecini Târif b. Mâlik ile başlatmak gerekmektedir. Çünkü Târif b. Mâlik'in yaptığı keşif hareketi, daha sonraki fetih için önemli bilgilerin edinilmesine sebep olmuştur. Târif b. Mâlik, 91/710 senesinin Ramazan ayında, Kuzey Afrika valisi Mûsa b. Nusayr'ın emriyle, keşif maksatlı İspanya kıyılarına beraberinde dört yüz Berberi ile sefere çıkmıştır. O, yaptığı bu seferden ve keşif çalışmalarından bol ganimet ve esirlerle dönmüştür. Dolayısıyla fethin ilk adımı atılmıştır. Bk. İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, II, 341; Makkarî, *Nefhu't-tîb*, I, 219; Abbâdî, *Fî Târihi'l-Abbâsî ve'l-Endelüsî*, s. 265; İnan, *Devletü'l-İslâm*, I, 40; Ebû Deyyâk, *el-Vecîz*, s. 148; E. Levis Provençal, "Târif", *İA (MEB)*, XI, 776.

<sup>2</sup> Ataları Endülüs'e gelen ve ilmiyle temayüz eden âlimlere birkaç örnek şu şekilde verilebilir: Muâviye b. Sâlih el-Hımsî (ö. 158/774), Sa'sa'a b. Sellâm el-Kurtubî (ö. 192/816), Yahya b. Yahya el-Leysî (ö. 234/848), Kasım b. Esbağ el-Beyyânî (ö. 340/951), İbn Hazm el-Kurtubî (ö. 456/1064), İbnü'l-Harrât el-İşbîlî (ö. 581/1186). Bk. Humeydî, *Cezvetü'l-Muktebis*, I, 87; İbnü'l-Faradî, *Târîh*, I, 190, İbn Ferhûn, *ed-Dibâcû'l-müzheb*, I, 128.

<sup>3</sup> Bk. Merrâküşî, *el-Mûcib*, s. 49.

<sup>4</sup> Endülüs Emevi halifelerinden III. Abdurrahman en-Nâsır (ö. 350/961) ve oğlu II. Hakem (ö. 366/976), muhaddis Kâsım b. Esbâğ (ö. 340/952)'dan hadis dinlemişlerdir. (bk. İbnü'l-Faradî, *Târîh*, I, 135)

Endülüs'te hadisin gelişim serüveninden bahsederken farklı aşamalardan da söz edilmesi gerekir. Bu aşamalardan, hadis ilmine yakın ilginin olmadığı, belki de direkt olarak bir tanışmanın olmamasından kaynaklanan bir dönemden söz etmek mümkündür.

<sup>5</sup> Abdülhâdi, *Mazâhir*,1, 219.

bulunmaktadır. *el-Muvatta'*ya daha çok bir mezhep ve fıkıh kitabı olarak bakılmaktadır. Bunun yanında, hadisle iştiğal ederek bildiklerini başkalarına aktaran, ama halkın yeteri kadar itibar göstermediği muhaddisler de bilinmektedir. Bunlar arasında; 123/740 yılında Endülüs'e gelmiş, Şam ehlinin hadisini nakleden Muâviye b. Salih el-Hadramî (ö.158/749) zikredilmektedir. Kendisi Humus'tan Endülüs'e gelmiştir. O, hadis ilminin ilk olarak Endülüs'e girmesini sağlayanlar arasında kabul edilmektedir.<sup>6</sup> Muâviye b.

Endülüs'e *el-Muvattâ'*ın Ziyâd b. Abdurrahman eş-Şabtûn (ö.199/814) tarafından getirildiği belirtilmektedir. Bk. Kâdîlyâz, *Tertibü'l-Medârik*, III, 116-117. Ziyâd b. Abdurrahman eş-Şabtûn, Mâlik'in öğrencilerindedir. O vefat edinceye kadar yanından ayrılmamıştır. *el-Muvattâ'*, Ebû Cafer el-Mansûr'un isteğiyle 159/776 yılında yazılmıştır. Mâlik, 179/795 yılında vefat ettiğinde *el-Muvattâ'*ın yazılmasının üzerinden en az yirmi yıl geçmiştir. Ziyâd b. Abdurrahman eş-Şabtûn Mâlik'in vefatından ne kadar sonra Endülüs'e döndüğü bilinmemektedir. Endülüs'e *el-Muvattâ'*ı getiren başka âlimler de vardır. Onların *el-Muvattâ'*ı getirmeleri ise Yahyâ b.

Topladıkları hadisleri Endülüs'e getirmişler, halka ve talebelerine aktarmışlardır. Dolayısıyla ikinci dönem Endülüs'te hadis ilminin toplum nazarında yükselme zamanını göstermektedir.

Endülüs'te hadis ilminin gelişim safhasında önde gelen simaları, Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî (ö. 238/852), Bakî b. Mahled (ö.276/889) ve Muhammed b. Vaddâh (ö.287/900)'tır. Endülüs'te hadis birikiminin oluşmasında, hadis mekteplerinin temelini atılmasında bu üç âlim öncülük etmişlerdir.

Hicri üçüncü asırda ön plana çıkan hadis âlimlerden birisi, İbn Habîb diye bilinen Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî (ö.238/852)'dir. Kendisi Mısır'a ilim yolculukları yapmıştır. Bu yolculuk neticesinde Endülüs'e dönmüş ve insanlara bildiklerini anlatmaya başlamıştır. İbn Habîb, Emevi halifesi Abdurrahman b. el-Hakem'in (206–238/821–852) teveccühünü kazanarak ona müsteşar olmuştur. Halifenin huzurunda Mâlikî mezhebinin önde gelen simalarından Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî ile münazaralarda bulunmuştur.<sup>21</sup> İbn Habîb'in birçok talebesi bulunduğu rivayet edilmektedir.

<sup>26</sup> Humeydî, *Cezvetü'l-Muktebis*, I, 64; Makkarî, *Nefhu't-Tîb*, II, 518.

<sup>27</sup> Muhammed b. Vaddâh, ilim talebiyle şarka iki yolculuk yapmıştır. Bu sayede Ahmed b. Hanbel (ö. 241/853), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847) ve Ali b. el-Medîni (ö. 234/848) gibi sayıları yüz atmış beşe varan önde gelen muhaddislerden rivayette bulunduğu belirtilmektedir. O, hadisin tariklerine olduğu gibi illetlerine de vâkıf bir hadis âlimi olarak Endülüs'e döndüğünde, beraberinde büyük kıraat âlimi Verş (ö. 197/812)'in Abdussamed b. Abdurrahman b. Kâsım'dan rivayet ettiği kıratını da getirmiştir. Bk. İbnü'l-Faradî, *Târîh*, s. 83; Dabbî, *Buğyetü'l-mültemis*, s. 115; Kâdî İyâz, *Tertîbü'l-Medârik*, III, 236; Mahlûf, *Şeceretü'n-Nûri'z-Zekiyye*, s. 76.

<sup>28</sup> Dabbî, *Buğyetü'l-mültemis*, s.

Esbâğ el-Beyânî el-Kurtubî (ö.340/952)'dir.<sup>32</sup>0, Doğu İslâm dünyasına yaptığı ilim yolculuğundan sonra Endülüs'e dönmüş, zamanını Doğudan getirdiği bilgileri aktarmaya adanmıştır. Verdiği dersler sebebiyle, hem insanların, hem de yönetimin teveccühünü kazanmış olacak ki, Endülüs Emevi halifelerinden III. Abdurrahman en-Nâsır (300–350/912–961) ve oğlu II. Hakem (350–366/961–976) dahi kendisinden hadis dinlemişlerdir.<sup>33</sup> Zaten Endülüs ilim tarihinde bu iki halifenin, özellikle de II. Hakem'in yeri ayrı bir öneme sahiptir. O, ilme ve onun öğrenilmesinde birçok faaliyetin içinde yer almıştır.

Bu amaçla Mekke, Irak, Bağdat ve Küfe gibi şehirleri dolaşarak Doğu İslâm dünyasının önde gelen âlimlerinden hadis dinlemiştir. Ahmed b. Zühre b. Ebî Hayseme'den rivayetle, onun *Tarih*'ini yazmıştır. Bunun yanında, et-Tirmizî (ö. 279/892), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in eserlerinden birçoğunu kendisinden bizzat dinlemiş, Abdullah b. Müslim b. Kuteybe (ö. 276/889) ve Muhammed b. Yezid el-Müberred'in de rivayetlerini dinlemek suretiyle istinsah etmiştir. Kasım b. Esbâğ, Mısır ve Kayravan âlimlerinden ilim aldıktan sonra Endülüs'e dönmüştür. Bk. İbnü'l-Faradî, *Târîh*, I, 135; İbn Ferhûn, *ed-Dibâcû'l-Müzhreb*, I, 123.

<sup>33</sup> İbnü'l-Faradî, *Târîh*, I, 135.

Ancak Endülüs'te Kütüb-i Sitte denilince Doğu İslâm dünyasında yaygın olarak kabul gören altı kitap bulunmamaktadır.<sup>35</sup> Bu bölgede Mâlikî mezhebininyaygın olması hasebiyle, doğal olarak Mâlik'in *el-Muvatta'*, Kütüb-i sitte içinde kabul edilen bir kitap olmuştur. İbn Mâce (ö. 273/886)'nin *es-Sünen'i*, bu altı kitabın dışında kalmaktadır. Endülüs'e İbn Mâce'nines-Sünen'i<sup>36</sup> ulaşmamıştır. Dolayısıyla buradaki ilim çevresi, bu kitabı tanımamaktadır.

<sup>34</sup> Söz konusu dönemde Endülüs'e gelen eserlerden bazıları şunlardır. Abdullah b. İbrahim b.

Harûn b. Ahmed b. Ca'fer en-Nafzî (ö. 609/1211)'nin *en-Nezîhefi't-Ta'rif bi Şüyûhi'l-Viche ve Rayhanetü'l-Enfûs fi Şüyûhi'l-Endelüs, Kitâb Hâfil Cami li Fevâid* isimli eserleri bulunmaktadır.<sup>42</sup> Ebû Abdillâh Muhammed et-Tücûbî (ö. 610/1213)'nin *Erbaûne Hadisen fi'l-Mevâiz,*

<sup>37</sup> Muvahhit, kelime olarak "Allahı birleyenler" anlamına gelen bir harekettir. Bu hareket, Mağrip'te Murabitlar zamanında halkın dünyanın zevk ve sefasına dalması, yönetimin de bunlar karşısında herhangi bir müdahalede bulunmamasına muhalif olarak çıkmışlardır.

Bu dönemde hadis ilmi alanında verilen eserlerde önceki dönemlere nazaran gözle görülür bir azalma olmuştur.

5. Hadis ilminin zayıfladığı bu dönemde âlimler tarafından verilen eserlerde daha önce yapılan çalışmaların değerlendirilmesi, zeyl, ihtisâr ve şerh üzerinde durulduğu görülmektedir. İbnü'l-Kattân el-Fâsî (ö. 628/1230), İbn Dihye el-Kelbî (ö. 633/1235) ve İbnü't-Tîn es-Safakusî (ö. 611/1214), Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî et-Tûnusî (ö. 684/1285) ve Muhammed b. Câbir el-Vâdiâşî (ö. 673/1274) bu çerçevede zikredilebilir.

## Sonuç

Endülüs'te hadis ilminin gelişim süreci üç aşamada ele alınmaktadır. Birinci aşamanın hadis ilminin toplumda yeteri kadar makûs bulmamasında, bölgenin henüz fethedilmiş olması ve Mâlikî fakîhlerin Mâlik'in *el-Muvatta'*ı dışında bir hadis

bs. İskenderiyye 1958.
- Evariste Levi-Provençal, "Tarih", *Millî Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedis i(MEB)*, İstanbul 1979, XI, 776.
- Halis, Salah, *el-İsbiliyyefi'l-Karni'l-Hâmis*, Beyrut ts.
- Hamevî, Şihâbüddîn Ebü Abdillâh (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-Büldân*, Dâr Sâdır, II. bs. Beyrut 1995.
- Humeydî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Ebî Nasr (ö. 488/1095), *Cezvetü'l-Muktebis fi Zikri Vülâti'l-Endelüs*, nşr. Muhammed b. Tâvit et-Tancî, Mısır 1372.
- Huşenî, Muhammed b. Hâris (ö. 361/971), *Ahbâru'l-Fukahâve'l-Muhaddisîn*, nşr. Maria Luis Avila ve Luis Morina, Madrid 1992.
- İbn Abdilber, Ebü Ömer Yusuf b. Abdillâh (ö. 463/1071), *el-İntikâ fi Fedâili's-Selâseti'l-Eimmeti'l-Fukaha*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- İbn Ferhûn, Burhânüddîn İbrahim b. Alî (ö. 799/1397), *ed-Dîbâcü'l-müzhebe fi Ma'rifeti Ulemâi'l-Mezhebe*, Mektebetü Dâri't-Türâs, Kâhire 1972.
- İbn Hacer, Şihâbüddîn Ahmed b. Alî (ö. 852/1448), *Tehzîbü't-Tehzîb*, Dârü'r-Reşîd, Suriye 1406.
- İbn Haldûn, (ö. 808/1406), *Târîhu İbn Haldûn*, nşr. Halil Şehâde, II. bs. Beyrut 1988.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetü'l-Maârif, II. bs. Beyrut 1990.
- İbnü'l-Ebbâr, Ebü Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Kudâî (ö. 658/1260), *et-Tekmile liKitâbi's-Sıla*, nşr. Abdüsselâm el-Hirasî, Dârü'l-Fikr, Lübnan 1995, I-IV.
- İbnü'l-Esîr, İzzeddîn Alî b. Muhammed (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, Beyrut 1965, I-XII.
- İbnü'l-Faradî, Ebü'l-Velîd el-Ezdî (ö. 403/1013), *Târîhu Ulemâi Endelüs*, nşr. Rûhiyye Abdurrahmân es-Süveyfî, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1997.
- İmâmüddîn, S. Muhammed, *Endülüs Siyasi Tarihi*, trc. Yusuf Yazar, Rehber Yayıncılık, Ankara 1990.

- İnan, Muhammed Abdullah, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs*, III. bs. Beyrut1988.
- Kâdî İyâz, Ebu'l-Fadl (ö. 544/1149), *Tertîbü'l-Medârik ve Takrîbü'l-Mesâlik li-Ma'rifeti'lâmi Mezhebi Mâlik, Vizâretü'l-Evkâf*, Rabat ts.
- Kayravânî, Ebu'l-Arab Muhammed b. Temîm (ö. 333/945), *Tabakâtü Ulemâi İfrikiyye ve Tûnise* nşr. Ali eş-Şâ'bî ve Nuaym Huseyn el-Yâfi, ed-Dâru't-Tûnusiyeli'n-Neşr, Tunus 1985.
- Kettânî, Muhammed b. Ca'fer (1857-1927), *er-Risâletü'l-Müstatrafe li Beyânî Meşhûrî Kütübi Sünneti'l-Musanefe*, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, IV. bs. Beyrut1986.
- Kurt, Ali Vasfi, *Endülüs'te Hadis ve İbnü'l-Arabî*, İnsan Yayınları, I. bs. İstanbul 1998.
- Mahlûf, Muhammed b. Muhammed el-Münestîrî (ö. 1941), *Şeceretü'n-Nûri'z-Zekiyye fi Tabakâti'l-Mâlikiyye, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî*, Beyrut 1349.
- Makkarî, Ebu'l-Abbas Şahabüddin Ahmed b. Muhammed (ö. 1041/1632), *Nefhu't-tîb min Ğusni'l-Endelüsi'r-Ratîb ve Zikru Vezîrihâ li-Sânî'd-dîn İbni'l-Hatîb*, nşr. İhsan Abbas, Dâru Sâdır, Beyrut 1388, I-VIII.
- Merrâküşi, Abdulvâhid, *el-Mûcib fi TelhîsiAhhâri'l-Mağrib*, nşr. Muhammed Saîd el-Uryân, İhyâü't-Türâsi'l-İslâmî, Kâhire1963.
- Özdemir, Mehmet, *Endülüs Müslümanları-I*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, I. bs. Ankara 1997.
- Özel, Ahmet, "Mâlik b. Enes", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara 2003, XXVII, 506-512.
- Öztoprak, Mustafa, "İbnü'l-Harrât el-İşbil'nin Hadis İlmindeki Yeri " (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2012.
- Safedî, Selahaddin Halil b. Aybek b. Abdullah (ö. 764/1363), *el-Vâfibi'l-Vefâyât*, Neşriyatü'l-İslâmiyye, byy. ts.
- Siddîkî, Muhammed Zübeyr, *Hadis Edebiyatı Tarihi*, trc. Yusuf Ziya Kavakçı, İstanbul 1966.
- Suyutî, Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1526), *Tabakâtü'l-Huffâz*, I. bs. Beyrut 1983.
- Şekîb, Arslan, *HûlâsatüTârihi'l-Endelüs*, Menşûrâtü Dâri Mektebeti'l-Hayât, Beyrut1983.